[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
	[image: image2.jpg]ADM: 2017/2020

        MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO

                 ESTADO DE MINAS GERAIS

                            CNPJ: 18.715.458/0001-92

                                     Gabinete do Prefeito

                         Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 824/2018
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARGO DE MÉDICO VETERINÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O povo de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes, aprova e eu, André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
ART. 1º- Fica criado um cargo de Médico Veterinário, no quadro funcional do Município de Santana do Riacho.

ART. 2° - O cargo referido no Art. 1º desta Lei será providos na forma da Constituição Federal e integrará o Plano de Cargos, Carreiras e Salários - Quadro de Pessoal Efetivo, Estrutura dos Cargos, Classes e Carreiras, da Lei nº 659/2016 - Anexo II, fl. I – Código de Nível 501, conforme abaixo discriminado:

PLANOS DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS – QUADRO DE PESSOAL EFETIVO, ESTRUTURA DOS CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS.

UNIFICAÇÃO DO ANEXO I DA LEI 262/98 E SUAS RESPECTIVAS  ALTERAÇÕES POSTERIORES

ANEXO II – FOLHA I
	Carreira
	Classes
	Cargos
	Cód. Nível
	Vaga
	Escolaridade
	R$
	Carga Horária Semanal

	Vigilância Sanitária

	Téc. Nív. Sup. em Veterinárias
	Médico Veterinário
	501
	01
	Superior
	3.000,00
	20:00

ART. 3º - O artigo 2º, da Lei Municipal nº 593 de 10 de julho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

ART. 2º - Os valores da gratificação a ser concedida aos servidores nomeados serão os seguintes:

I – Presidente da Comissão Permanente  de Licitações - CPL:

R$400,00 (quatrocentos reais);

II – Pregoeiro:

R$500,00 (quinhentos reais);

II – Membros titulares da Comissão Permanente  de Licitações – CPL - e da Equipe de Apoio ao Pregoeiro:

R$300,00 (trezentos  reais).

§ 1º - Caso o servidor designado simultaneamente como membro da Comissão Municipal de Licitações - CPL, Pregoeiro ou Equipe de Apoio, fará jus à gratificação de maior valor referida na presente Lei, ficando vedada a percepção cumulativa da gratificação.

§ 2º - Os valores dispostos no caput serão atualizado anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E.

§ 3º - A designação para o cargo de Pregoeiro estará condicionada à apresentação, pelo servidor, do competente Certificado de Habilitação de Pregoeiro.

ART. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correção à conta de dotações orçamentárias próprias.

ART. 5º - Integram a presente lei o Anexo I e II, que descrevem, respectivamente,  as atribuições do Cargo  e que unifica os quadros do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos – Quadro de Pessoal Efetivo, Estrutura dos Cargos, Carreiras e Vencimentos e o impacto financeiro decorrente da Presente, respectivamente.
ART. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santana do Riacho,  28 de fevereiro de 2018.
André Ferreira Torres

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 824/2018

ANEXO I.

	DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE MÉDICO VETERINÁRIO

	I - prestar assistência médica a animais, diagnosticando doenças e realizando tratamentos clínicos e cirúrgicos;

II - prestar orientação técnica e administrativa a criadores quanto à prevenção e ao combate de moléstias infectocontagiosas e parasitárias de animais;

III - instruir pecuaristas sobre processos de execução técnica e controle da inseminação artificial;

IV - zelar pela vigilância sanitária;

V - fazer investigação epidemiológica de surtos de toxiinfecção alimentar;

VI - fiscalizar estabelecimentos comerciais, industriais, visando garantir condições higiênico-sanitárias e ambientais;

VII - fazer controle de qualidade de alimentos, principalmente os de origem animal, com aplicação da técnica ARPCC (Análise de Risco e Pontos Críticos de Controle);

VIII - colaborar na educação sanitária da comunidade, tais como: palestras em escolas, creches, associações comunitárias, comerciantes, manipuladores, etc.;

IX - elaborar relatórios sobre assuntos pertinentes a sua área;

X – Auxiliar na implementação e execução do SIM (Selo de Inspeção Municipal);

XI - desempenhar tarefas afins.

Santana do Riacho,  28 de fevereiro de 2018.

André Ferreira Torres

Prefeito Municipal
PAGE
2
Praça Santana, nº 184  - Centro – 35.845-000 - Tel. (31) 3718-6104- 3718-6127.

www.santanadoriacho.mg.gov.br    -  governo@santanadoriacho.mg.gov.br